audiendi, cognoscendi, decidendi ac fine

debito teiminandi, ac in ois, cum volo

aliorum auditorum lune praesentium, seu

maioris parlis eorum, iudicandi, pronun-

ciandi eliam difilnilive, aul alias, proni

cansaium iiK^ita poslularent el require-

renl, iubendi et mandandi ac inbibendi;

senlenlias quoque, lam difllnilivas quani

inleiloculorias, decreta el praecepla el

alias quascumque ordinai iones a dieta

Curia seu anditoiibus cmanatas , exe-

quendi el excqui mandandi, cum omni-

bus bonoribus, preaeniinenliis ac prae-

logalivis ci dignitatibus debilis, cum hoc

quoddicli auditoresel praeses, anlequam

eorum oflìcia exercerc inciperenl, iura-

mcnla in forma solila praeslarenl de eo-

rum olTlcio fideliler excrcendo. Et suc-

cessive idem Garolus eardinalis legatus,

ballila de diclae Rotae eiectione nolilia,

illani conlìimavil alque approbavil, ac

qualenus opus essel, de novo eliam cum
eisdem facultalibus erexil el ordinavil.

I ':2. Poslmodnm vero, pi'O feliti eius-

deinRolae el audilorum regimine et gu-

bei'nalione, pracfalusGeoi'gius eardinalis

rcgulamenlum (pioddam ac nonnullasor-

dinaliones el constiluliones, pei' dicium

eliam Caroluiii cardinalem postea confir-

malas , lam circa diclorum audilorum

quani eliam arlvocalorum el procurato-

rum qualilales, niores, aiicloritatem et

facullatem fecit el edidil. El inler alia

ordinavi! quod diclae Rotae praeses sem-

per esset el eo ipso esse intelligeretur

auditor generalis domeslicus ipsius le-

gali, (pieni parles adii'e possent prò ha-

bendo iuslitiae complemento in causis,

quae coram D. legato Iraclareniur : vo-

An. C. 1591

Oui iioiuiulbs

rtiam ah audi-
loribus eìuittlom

Kulae obser-
\aniias leges

sanMTunt.
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SiltUS \ 80:

quotibet tneo
uio siodicatu

stare voi
Jecrevit.

luitque qiiod causae otnnes dictis audi-

toribus commiltprentur et referrenliir in

Rota, el de conimuiii consensu ac voto

deciderentur; et quod dirti auditores in

consilium inlrarc tenerentur omnibus et

singulis diebus, praeterquam in diebus

festis in honorem Dei dicatis. Ac praete-

rea, quia in cartellis et litteiis iustitiae

seu iustitiam concernentibus saepe nota-

riorum impeiitia aut forsan dolo non-

nullae clausulae insolilae et iniquae ap-

ponebantur, ac plures et diversi errores

committebanlur, fuit per dictum Geor-

gium cardinalem ordinatum quod car-

telli omnes ac litterae iustitiam concer-

nentes , antequain legato prò tempore

existenli prò signatura apponenda prae-

sentarentur, praefatis auditoribus seu eo-

rum alteri exhiberenlur, qui illa seu il-

las diligenter perlegere et examinare tene-

rentur, et si quid in eis incivile, iniustum,

insolituni aut imperlinens reperirent, il-

lud coiTÌgerenl, et mendis expurgarent,

ac correcta et emendata aut alias legitime

facta manu propria inscriberent; proque

labore revisioni? huiusmodi tria solida

turonensia prò quolibel cartello inler

ipsos postea stipendioruni suoruni loco

dividenda accipere liccret, ac alias, proul

iatius in litteris dictae erectionis, nec non

in regulamento, decretis ac ordinationi-

bus praefatis, quas omnes hic, ac si de

verbo ad verlium insererentur, prò expres-

sis haberi volumus, plenius dicitur con-

tineri.

I 3. Cum autem, sicul etiam accepi-

mus, ab eo tempore (assumptis ad huius-

,
modi iudicandi munus peritis ac ei'uditis

viris) magnum dictum tribunal acceperit

incremenlum, ac nedum ex Apostolicae

Sedis auctoritale erectum et institutum

fuerit, sed dieta Apostolica Sede annuente,

saltem tacite confìrmatum et approba-
\

sam approbationem, de qua tunc minime

tum (propter varias Summorum Pontifi-
!
apparebal, a Sede Apostolica acciperent

cum praedecessorum nostrorum causanim I et obtinerent.

Bull. Rom. Voi. IX 49

commissiones et dclegationes dictis audi-

toribus factas) extiterit, ac alias a felicis

recordalionis Sixto Papa V, etiam prae-

decessore nostro, ad tollendos nonnuUos

abusus, qui in pauperum praesertim prae-

iudicium,sub praetextu impunitatis, tam

in dictae Rotae auditorio quam ab aliis

dictae civitatis iudicibus committebanlur,

ratam in caeteris dictae Rotae institutio-

nem habente, motu eius proprio manda-

tum fuit quod legati et vice-legati prò

tempore existenles curare ac facere de-

berent quod praeses ac auditores causa-

rum dicti Palalii nostri, prout etiam vi-

cesgerens et alii magistratus deberent et

quilibet eoram teneretur tei'tio quoque

anno in ipsa civitate de gestis et admi-

nistratis per eos, eorum officio durante,

ralionem reddere et sindicatuni subire,

inique stare coram sindicatoribus per

consilium dictae civitatis deputandis, il-

loque durante, a dieta civitate recedere

nequirent.

§ i. Novissime vero venerabilis frater Episcopus bì-

„ . . r>- • • • -1 signani vica-

Dommicus Bisisnani, episcopus vice-lega- legaius taiam
'.

. j • 1- sportularuni ac

lus Avemonensis. animadvertens in dicto caeierarum «-
.

*
. . pensarura prae-

tribunali, in pauperiiiu praesertim dam- tìm.

num et deirimcntum, causas etiam levis-

simas interdum agitari,*quarum extima-

tio sumptus, qui tam prò informatione

seu audilorum quam etiam sportularum

ac notariorum mercede fìunt, rei ipsius,

de qua controversia existil, extimationem

acquare aut etiam superare saepissime

consuevisset, nonnullas ordinationes et

reformationes tam circa causarum in di-

eta Rota cognoscendarum modum, quam

etiam circa sporlulas et aliorum iudicia-

liurn acluum taxationem et moderationem

fecerit; el ante omnia praeceperit ut in-

tra cerumi tunc praefixum tempus audi-

tores ipsi eorum deputationem et expres-
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§ 5. Verimi, cuui prò parte dilecto-

siaius comi- ruiTi filioriiiii triuiii staluuni coiiiitatus
tatus Venaissini . ... , ,.

creciionem Ro- noslri Veiiaissini praetenderclui' ciictae
lae .\venionensi ... . ....
nipote sibiprae- Rotac inslitutioneiii ìli praeiiuliciiim pn-
ìudicialem iro- ., . j- • • i-
pugnaruni apud vilegioruiii oicli coiiiilatus a uivcrsis

Romanis PoiUificibus praedecessoribus

noslris concessorum minime confirman-

dam fore ; neque aequiim esse ut dicti

comitatus incolae, cives et habitatores

extra dictum comilatum ad civitatem

praefatam prò levibus praesertim causis

Irahantur, cum adsint in comitatu ipso

propri! iudices, a quibus iustitiae toiii-

plementum consequi possunt , et ideo

prò parte dilectorum filioruiii, tani au-

ditorum, quam Irium slatuum comita-

tus Venaissini praediclorum pridem ei-

dem Sixto praedecessori bumililer sup-

plicatum cxtiteril, ut in praemissis oppor-

tune providere de benignitale apostolica

dignaretur.

I 6. Ipseque Sixtus praedecessor ne-

siiins rem ootium hoc recolcndae memoriae loanni
DOnnullìs cardi-

*-

naiibus cognn- Raptistae lune sancti Marcelli presbvtero
scendam coni- * x j

mis'i- cardinali, cui postea, ad apostolalus fa-

stigium assumplo, Urbani VII nomen luit,

elScipioni tituli Sancti Salvatoris in Lauro

Lancellotto presbytero, ac Benedicto San-

tae Mariac in Cosmedin lusliniano, dia-

cono, S. R. E. cardinalibusexaminanduni,

cognoscendum et prò eorum prudenlia

reformanduni coinmiserit, ac iuxta eo-

rumdem caidinalium relationem et con-

silium, dictae Rotae erectionem confir-

maverit, ac alias reformaverit, desuperque

litteras expediri mandaverit, quae (amen,

eodem ex hac vita erepto, expediri mi-

nime potuerunt.

I 7. Nunc autem eorumdem auditorum

pp j"jjf[|"!
et trium statuum nomine nobis quoque,

^t" consìit'un"
*ì"^'' divina favente clementia, ad Aposto-

nes conflrmal. HcaC digullalis CulmCU CVCCti fuiuiUS, hu-

militer supplicalum fuerit ut in eisdem

praemissis opportune providere de beni-

gnitale apostolica pariter dignaremur;

ROMANUM An. e. 1591

nos in boc ipso nostri pontificatus initio

boc unum maxime cupientes, ut subdi-

lorum nostrorum commodis apprime con-

sulalur, eisque aequitatis et iustitiae coni-

plementum ministrelur, Iiuiusmodi sup-

|)iicalionilius inclinati, iuxta eorumdem

caidinalimn relationem ac provisionem

ab eodem praedecessore factam, dictae

Rotae erectionem in civitate nostra prae-

dicta ut praefertur factam, necnon prae-

diclorum auditorum deputationem et as-

sumptionem cum omnibus statutis, ordi-

nationibus, constitutionibus et reforma-

tionibus a primodictis cardinalibus factis,

prout hactenus observatae fuerunt , ac

cum omnibus oneribus et honoribus ac

emolumentis, etiam ex cartellorum signa-

tura provenientibus, quibus bucusque di-

cti auditores quomodolibet usi fuerunt,

quaeque bucusque perceperunl, ac omni-

bus inde secnlis apostolica autorilalo, te-

noie praesentium, perpetuo conlìrmamus,

approbamus, plenumque Apostolicae fir-

mitatis robur adiicimus, supplentes omnes

et singulos tam iuris quam facti defectus,

si qui intervenerint in eisdem; et nihilo-

niinus prò potiori cautela eamdem Ro-

tam in civitate praedicta cum omnibus et

singulis facultatibus, ordinalionibus et

emolumentis, salvis lamen iis quae par-

ticulariter inferius disponenda et refor-

manda duximus, de novo perpetuo erigi-

mus et instituimus.

8 8. Volunuis autem quod de caelero Quamcumque
'^ ^ tamen ordina-

auditores praefati nullam iurisdiclionem liamiurisdiciio-
r nem auditori-

ordinariam habere censeantur aut prae-
p"us^3s"'||'j;.o^„"!

tendere possint, sed sint tantum iudices
"'pn^""/pre"p"";

commissarii, neque causam aliquam co- ^*'"'-

gnoscere possint, nisi vigore praecedentis

commissionis.

§ 9. Cognoscanl autem causas omnes j^;;?";;;^'"^';;^^!;;

civilatis et districtus Avenionensis, tam
''';J"|j"/t'terri;

civiles quam criminales, spirituales, prò- ^'^jii^^ei»""™-

phanas et mixtas, ad forum dicti legati

seu vice-legati pertinentes, prout hacte-
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Causac, qiiap

uoii e\ceilunt

sumiiianicc aur.

ab uno solum
voi altero audi-

tore cugrioscen-

ilae.nOD a loto

aiulllnri.).

Quando co^no-
sci ab auditori-

bus possinlcau-
sac eliam comi-

talus Venaissini

niis a prima Rotae. erectione copnoscere

consiieveruni.

§ IO. Quia vero pauperum dispendiis

occurrere, quanlum in nobis est, sum-

mopcre cupimus, ne parles ipsae prò sex

iudicibus inlbi'niandis expensis niniis gra-

venlur, decernimus ne iinposterum cau-

sae non excedentes summam seu valorem

et exiimalionem ce aureorum censeantur

et intelligantur esse rotales, sed audilori-

bus ipsis committantur vel etiam conimis-

sae esse censeantur singulis auditoribus

absque aliorum auditorum participa-

tione, easque soli per se ipsos, absque

aboruni voto , cognoscere et expedire

del)eanl.

I H. Novero passim causae comitalus

nostri Venaissini a propriis dicti eomitatus

iudicibus avocentui', et subdili ipsi extra

dictum comilatum in maximum eorum

dispendium Irabantur, mandamus quod

causae dicti comitatus, quae alias, ralione

rei vel causae aut obbligationis seu qua-

litatis personarum, ad legati seu Rotae

cognitionem minime pertinere dignoscun-

lur, corani iudicibus dicti comitalus lam

in prima quam secunda et lertia instantia

cognoscantur et terminenlur , nisi utra-

que pars consenfial in Rota commini.

Quod si altera pars dissenliat , lune in

prima instanlia causa a iudice loci ordi-

nario non avocetur, nisi ex magna et ur-

genti causa; in secunda vero instantia,

si causa dictam summam seu valorem ce

aureorum excedal, et a legato seu vice-

legato expedire iudicatum fueril, commini

quidem possil in Rota ; tamen vice-legalus

discrete agat, ut quanlum fieri possil,

iudex secundae instanliae non defraude-

tur iure suo et onere iudicandi. In se-

cunda vero instanlia si causa diclam sum-

mam excedal , vel si legalus aut vice-le-

galus ita expedire iudicaveril, committi

debeat in Rota: utraque vero parte con-

senlienle, nulla rei vel sumniae babifai

dislribulione, in quacumque instanlia, in

Rota commini el cognosci possil.

% \ii. Cum autem causa aiiqua perle-

gatuni seu vice-legalum prò tempore exi-

stentem commitlenda fueril, volumusquod

sive civilis sive criminalis causa buius-

modi existal , aut eliam mixla , necnon

beneficialis, ipsis dumtaxat auditoribus,

iuxta praescriplum modum el non alias,

committatur.

I 13. Ad lollendum autem multiplici-

latem commissionum ac parcendum la-

boribus et expensis liliganlium, manda-

mus unicam commissionem in qualibet

causa el instanlia suffìcere, causasque

commini debere, aut eliam commissas

censeri cum omnibus el singulis inciden-

libus, .dependentibus ac alias emergenti-

bus usque ad senlentiae prolalionem.

I I-i. Properandum autem ipsis audi-

toribus erit ne liles fìant pene immor-

lales, sed illas quamprimum, auditis ta-

men ipsarum partium iuribus, et com-

pelenlibus dilalionibus praefìxis, mature

simul ac propere expediant. De caelero

autem senlentias proul in cedula non

fueranl, aut si lerminos prò servatis in-

terdum habuerinl, leneanlur intra decem

dies senlentias ipsas subscrivere , et in

aclis notarli causae publicare, alioquin

pronunciationes buiusmodi prò nullis et

circumduclis babeantui'.

I 15. Ut autem debitus modus sporlu-

lis ac aliis ipsoruni auditorum emolu-

menlis et provenlibus imponalur, firmis

in caeteris remanentibus iuribus, proven-

libus ac salariis eorumdem auditorum,

quae hucusque iuxta laudabilem consue-

tudinem ac ipsius Rotae Tondationem

exigere consueverunl , babita considera-

tione reformalionis per dictum Domini-

cuni vice-legalum nuper factae; praeci-

pimus et mandamus ne audilores ipsi a

partibus per se vel per alios, quovis modo,

sportulaium nomine aliquid pelere vel

Si quae tamen
causa par lega-

tuni aut vice-le-

gatum conimit-
tenda sii, com-
mitti bis audi-
toribus debet.

In hoc casu
unica tantum
sufficit commiB-

Ab ois tamen
cito debent e%-

pediri.

Modus spor-
tulao in causis
primae instan-

liae.
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Alia laxa

«portularum prò

causis secuodae
ÌDsUDtiae.

Spoiiulae in

causis crimina-

libus.
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esigere, $ed nec a sponte dantibus ulti'a

infrascriptam taxam aliquid accipere va-

leant ; videlicet in causis civilibus
, prò

diflìnitiva sententia tantum, in prima qui-

dem inslanlia, quoties causa valorem ve!

extimationem aut summam viginti quin-

que scutorum non excedit, usque ad li-

bras duas Turonenses; a summa vero seu

extimatione scutorum xxv usque ad quiu-

quaginta, aureum unum ; a quinquaginta

usque ad centum , aureum unum cum

dimidio; a centum usque ad ducentum,

aureos tres; a ducentum usque ad quin-

gentos, aureos quinque; a quingenlis

usque ad mille, ameos novem; a mille

usque ad mille quingentos, aureos duo-

decìm; a mille quingentis usque ad duo

millia, aureos sexdecim ; a duobus mini-

bus usque ad tria millia , am'eos tantum

viginti quinque. Quod idem servetur in

causis a dieta summa trium millium usque

ad quamcumque summam, nisi aliud le-

gatus seu vice-legalus prò tempore exi-

stens, arduitale causae et auditoris labo-

ribus inspectis, arbitrati fuerint.

I 16. In secundis vero et aliis instan-

tiis taxae praedictae addatm' lertia pars

illius , uec aliquid ultra non solum ipsis

auditoribus , sed uec etiam ipsorum fa-

miliaribus vel consanguineis aut aliis

quibusvis personis directe vel indireclc,

quovis (juaesito colore vel ingenio, prae-

stari possit. Quae quidem sportulae iuxta

taxam praedictam exigendae apud nota-

rium causae deponantur. Xec auditori-

ribus ullo modo consignare aut tradere

praesuraat , nisi prius sententiae ipsae

subscriptae, et notario prò publicatione

facienda consignatae l'uerint.

§ 17. In causis vero criminalibus, prò

definitiva sententia absolutoria, quoties

prò qualilate delicli imponenda fuissel

poena pecuniaria , sportulae taxam civi-

lium causarum non excedant; quod si

venisset imponenda poena coi^poraUs, si

ROMANUM

quidem citra poenam mortis civilis ve)

naturalis, capiat aureos quinque. Si vero

imponenda esset poenae civilis vel natu-

ralis, habeat iudex aureos decem, nisi

forte reus ita pauper sit, ut taxa ipsa ni-

mia fortasse videatur, quia tunc vel nihil

omnino aut aequilatis pensata ratione

iudex accipere debebit; idemque in aliis

describendis casibus observari volumus.

Quod si reus principaliter de pluribus

delictis inquisitus fuerit, sportulae dupli-

centur. Si vero duo vel tres correi fuerint,

etiam quilibet in solidum iuxta dictam

taxam persolvat, sive separatira sive con-

iunctim ipsoforum ' causae cognoscantur.

Quod si plures tribus rei fuerint, solvan-

tur sportulae dumtaxat ac si tres fuissent.

Pro examinatione autera testium ad de-

fensam, quoties iudex interesse debebit,

si quidem ratione delieti poena pecunia^

ria imponenda foret, iudex solidos sex

tantum prò quolibet teste accipere pote-

rit, et non ultra; decem vero, quoties

poena corporalis citra mortem ; duodecim

vero, si poena mortis veniret infligenda.

§ 18. Pro senlentiis vero interlocutoriis

in causis lam civilibus quam criminalibus

ac mixlis, aut etiam beneficiariis , nihil

omnino accipiant nisi prò decreto de re-

laxando carcerato, facto processu fisci,

quo casu unum tantum aureum prò quoli-

bet reo capiet auditor, nisi pauperes sint,

quia lune omnino gratis relaxandi erunl.

§ 19. Cum vero contigerit auditorem

prò necessaria causae instructione ad lo-

cum differentiae accedere, aut ad exami-

nandura testes ad paj-tium instantiam seu

aUa de causa necessaria, auditor, qui ac-

cedit, si intra civitatem, balieat prò dicto

accessu medium aureum; si extra civita-

tem, in territorio tamen ipsius , babeli

aureum unum
;
per comitatum vero Ve-

naissiiuuii, si illuc contigal accedere,

babeal aureos duos prò qualibet dieta

1 Legimus ipsorum. (r.t.)

Ab. C. 1591

Sportulae in

?entontiis inler-

loculoriis.
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Legatis et vi-

ce-legatis com-
mittitur obsfr-

Taotia huiusce
constitut. taxa-

rum, etc.

sibi praecipuos et immunes ah omnibus

expensis et alimentis solvi consuelis; si

vero extra dicturn comilaluni et iurisdiclio-

nem nostrani accedere necesse fueril,

habeat prò qualibet dieta aureos tres sal-

vos et immunes, nisi ex consuetudine aut

iuxta anliquas taxas minus persolvi soli-

tum sii, quia tunc tam prò accessu islo

quam aliis supradictis casibus, quod ha-

cienus in usu fueril
,
servar! volumus et

mandanius.

§ "10. Caelerum legali el vice-lei>ati

partes erunt diligenter animadvertere el

curare ne audilores ipsi aut etiam nolarii

praediclas ani alias honeslas taxas Irans-

grediantur, et ne in aliquo partes ipsas

gravent sed aequa lance omnibus iuslitia

sine sorde et avaritia aliqua adminislretur;

praecludaturque tam litiganlibus ipsis

quam etiam advocatis et procuratoribus,

ac si opus sii, etiam iudicibus ac nolariis,

via et occasio liles iniustas sustinendi,

defendendi el immorlales reddendi, su-

perfluisque probationibus et actis partes

ipsas, praeserlim pauperes et miserabiles

personas
,
gravandi ; conluraaces ipsos

poenis eliam severis
,
proni opus fuerit

,

mulctando.

§ 21. Decernentes praemissa ab omni-

bus ad quos special inviolabililer obser-

vari debere, ac debitae executioni, etiam

eorumque lotis tenoribus special is, spe-

cifica et expressa ac de verbo ad verbum,

non autem per clausulas generales, men-

tio habenda foret , specialiter el expresse,

qualenuspraesentibusnoslrislitterisobsta-

re et contrariari apparuerit, derogamus,

caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 23. Ut autem praesentes nostrae lit- fiJcs dami»

I
. . . Iransuniptis.

terae ad omnium quorum mterest noti-

liam facilius perducanlur, mandamus qua-

tenus per legatum seu vice-Iegatum debite

publicari debeant , ac facta publicatione

ipsa, perinde onines afTiciant ac si perso-

naliler eis inlimalae tbrent.

Dalum Romae apud Sanctimi Petrum

sub annulo Piscaloris , die xvi februarii

MDLXLi, pontificalus nostri anno i.

Dal. die ICfebruar. 1591, pontif. an. i.

111.

Communicatioprivilegiorum^quibusfrui--

lur congrega (io regularium Thealinor^

rum, congregalioni Clericorum Regu-

htrium Minorum '.

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Ponlifex personarura eccle-

siaslicarum quarumlibet, praeserlim re-

gularium vola, religionis propagalionem

respeclu causarum in dicto Rotae audi- | elaugumenUimrespicienlia, ad exauditio-

torio pendenlium, mandari; necnon irri-

lum et inane quidquid secus super bis a

quoquam
,
quavis occasione vel causa ,

scienler vel ignoranler , contigeint at-

tenlari.

§ 22. Non obslanlibus constilutionibus

et ordinalionibus aposlolicis, ac ipsorum

auditoriuii collegii, comitatus et civilalis

statulis et consuetudinibus
,

privilegiis

quoque, indullis, facullalibus et relbrnia-

tionibus eisdem audiloribus ani aliis quo-

modolibet concessis, conlìrmalis et inno-

vatis. Quibus omnibus, etiam.'ii de illis

;io Cleri-

Reg.Min.

nis gratiam libenter adniiltil, proni con-

spicit in Domino salubriter expedire.

§ \. Sane prò parte dileclorum lilio-

rum presbvlerorura et clericorum con- "' omnia p

gi'cgatioms clericorum regularium Mino- tonctssa .psi
'^ ^- .... . l'onimimicentur

rum nuncupalorum nobis exbibila petitio

continebal quod , cum ipsi cupianl, prò

1 Islam Congregationem primo approbavil

Sixlus V utsupra in suaConst. cxxvii : Sacrae,

pag. 5. Quam Constitiitionem confirmavit Grego-

rius XIV litteris qiiibus iniliiim est: Vi ea, et

quas nos ideo omisimus, quia editae leginitur a

Dominieo Bandi in Compendio privilegiorum ,

facultalwn,etc., huiusce Ordinis.
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illorum congregationis augumento, ut

ipsi in via Domini sub siiavi religionis

iugo, Deo dante, plurimvnii proficere pos-

sint, omnia privilegia, gratias, facullates,

tam spirituale? quam temporales ac in-

dulta congregationi presbyterorum Thea-

tinorum nuncupatorum concessa, eorum

congregationi huiusmodi concedi , nobis

humiliter supplicari fecerunt qualenus eo-

rum desiderio huiusmodi annuere, alias-

que in praemissis opportune providoro

de benignitate apostolica dignai'cmur:

§ 2. Nos igitui', huiusmodi supplicalio-

concossioPon- nibus inclinati, omnia et sinuula nrivile-
Mficis eoruro-

. , •
'

i- t

dem priviiepio- ma, praeroijativas, concessiones, lacuila-

tes, exemptiones, unmumtates, mdulta,

indulgentias et peccatorum remissiones,

caeterasque gratias spirituales et tempo-

rales , ac tam coniunctim quam divisini

etiam per viam communicationis vel exten-

sionis aut alias quomodolibet dicfae con-

gregationi presbyterorum Theatinorum

nuncupatorum, illiusque generali aliisque

superioribus, officialibus, ministris et per-

sonis , eorumque domibus regularibus

quihuscumque concessa, ac qiiibus dieta

congregati Theatinorum, eiusquedomus

l'egulares, necnon generales , superiores,

officiales, ministri et aliae quaecumquo

illius personae, de iure , usu , consuetu-

dine, privilegio aut concessione aposto-

lica vel alias q\iomodolibet, etiam por

viam communicationis et extentionis ,

utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent,

ac liti, frui, potiri et gaiidere possunt et

poterunt quomodolibet in futurum, eidem

congregationi Clericorum Minorum illius-

(jue domibus regularibus, necnon prae-

posito generali , aliisque superioribus
,

officialibus, ministris et aliis quibuscum-

quc illius personis nunc et prò tempore

existentibus, apostolica auctoritate, tenore

praesentium, perpetuo concedimus, illa-

que omnia et singula ad dictam congre-

gationem Clericorum Minorum illiusque

domus regulares necnon praepositum ge-

neralem, superiores, officiales, ministros

et personas praedictas , itaut dieta con-

gi'ogalio Clericorum Minorum , eiusque

regulares domus, illorumque generalis,

superiores, officiales, ministri et personae

nunc et prò tempore existentes, praemis-

sis omnibus et singulis, aeqiie et parifor-

miter, et sine aliqua differentia, uti, frui,

potiri et gaudere libere et licite possint
,

pei'inde ac si singula praemissa illis spe-

cialiter et expresse ac principaliter, non

auleni ad instar, concessa et praesentihus

pxpressa, ac de verbo ad verbum, nihil

ponitus omisso, inserta fuissent, auctori-

tate et tenore praedictis extendimus, il-

laque omnia et singula dictae congrega-

tioni Clericorum, Minorum, illiusque do-

mibus regularibus et pei'sonis praedictis

communicanius.

§ 3. Decernentes praesentes litteras de ciausuiae prao-

suhreptionis aut obreptionis vitio seu in-

lentionis nostrae vel quovis alio defectu

notari, impugnari aut alias quomodoli-

bet infringinullatenusumfjuam posse, sed

illas semper et perpetuo validas et effi-

caces existere, suosquo plenarios et inte-

gros effectus sortiri.

iì 4. Sicque et non aliter per quoscum- ciausuiae sn-

. ,. '
. . ,

blalao.elc.

quc mdices, quavis auctoritate lungentes,

etiam S. R. E. cardinales et causarum

Palatii Apostolici audilores, sublata eis

eorum cuilihet quavis aliter iudicandi et

interprelandi facullate el auctoritate, iu-

dicari et definiri debere; irritum quoque,

et inane quicquid secus super bis a quo-

quam quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranler contigerit attentari.

8 5. Non obstantibus nostra de non ckmsuia^ ai-
•^

. . r.igainriao.

concedendo indulgentiis ad mstar, ac qui-

busvis conslitulionibus et ordinationibus

apostolicis, ac dieta congregatione ' Thea-

tinorum, etiam iuramento, confìrmatione

apostolica vel quavis firmitate alia robo-

1 Cherub., dictae congregalionis. (R- T.)
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ratis , stalulis et consuetudiiiibus
;

privi-

legiis quoque, induUis et litteris aposto-

licis dictae coniireiialioni Theatinorum

eiusque superioribus etpersonis, sub qui-

buscumque tenoiil)us et forniis, ac cum

quibusvis etiam deiogaloriis, aliisque i'(-

ficacioribus et insoUtis clausulis ac irri-

tantibus et aliis decretis in genere vel in

specie, etiam motu proprio et ex certa

scientia, ac de apostobcae poleslatis ple-

nitudine, ac abas in contrarium praemis-

sorum quomodolibet concessis, contlrina-

tis et innovatis; quibus omnibus, illoruni

omnium tenores, ac si de verbo ad ver-

bum insererentur , praesentibus prò suf-

ficienter insertis habentes , ilbs abas in

suo robore permansuris, barum serie spe-

ciabter et expresse derogamus, caeteri-

sque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus aulemquod praesentium

Fides iian- ij'ansuniptis, cliam imprcssis, manu ab-

cuius superioris dictae congregationis Mi-

norum subscriptis, et sigillo dictae con-

gregationis munitis , eadem prorsus fides

in iudicio et extra illud adbibealur, quae

eisdem praesentibus adbiberetur, si t'o-

rent exhibitae, vel ostensae.

Nidli ergo omnino bominuni, eie. Si

ClausLibe |inp- QUis, CtC.
nalet

^
t^ i

Datuni Romae apud S. Pelrum, sub

annulo Piscatoris , die xviii februarii

MDLXLi, pontibcalus nostri anno i.

Dal. die 18 februarii 1591, poni. an. i.
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Gregorius Papa XIV,

ad fataram rei memorìam.

Ut securitali conscienliae illorum

cum litteris dimissoriis ab abbatibus

qui FacuUas ab-
solvendiproroo-
tos cura litteris

, .. 11 • -• 1" obtentis a dod
commendataius, capellanis regns et alns habemibus suf-

1
. /v • . p 1 fif itnlem aucto-

quibuscumque, minus sutiicicntem tacul- ritatem.

IV.

Congregalioni concilii facultalem eUirgi-

tur eos in utroquc foro absolvendi, qui

ad sacros ordines promoti fiterani cum

dimìssoriis a suffìcientem facullatew

non habentibus obtentis, perceplosque

ecclesiasticorum beneficiunim fructus

eis condonandi '.

1 Ex Regest. in Secret. Breviuiii

tatein ad id liabentibus, obtentis sacris

ordinibus, alias tamen rite et bona fide,

initiati sunt, et eorum eliam qui huius-

modi litteras concesserunt ,
opportunius

et l'acilius consulatur, auctoritate aposto-

lica, tenore praesentium, venerabilibus

fralribus nostris S. R. E. cardinalibus

sacri Concilii Tridentini interpretibus fa-

cultalem concedimus quoscumque cleri-

cos saeculares vel regulares, qui cum lui-

iusmodi litteris ad sacros ordines pro-

moti sunt, et eos etiam, qui easdem litte-

ras concesserunt, dummodo in posterum

abstineant , et iniuncta illis prò nlodo

culpae poenitentia salutari , a quibusvis

excommunicationis, suspensionis et inter-

dicti aliisque ecclesiasticis censuris et

poenis in utroque foro absolvendi , ac

poenas huiusmodi illis remittendi et con-

donandi, nec non cum illis super irregu-

larilate praemissorum occasione forsan

contrada, ita ut, ea non obstante, in su-

sceplis alias tamen rite ordinibus, perinde

ac si a propriis episcopis vel cum eorum

dimissoriis litteris illos suscepissent, mi-

nistrare, et ad ulteriores etiam sacros

et presbyleratus ordines ascendere, ac

beneficia quaecumque et pensiones ec-

clesiasticas, si quas obtineant, vel si illis

canonici ' conferantur vel assignentur, re-

cipere et retinere libere et licite valeant,

dispensando

§ "2. Insuper, ut tam eisdem supradictis, Fructusqne e»
"^ ' ' 5 benefici is cecie-

qui fructus ecclesiasticos ex suis benefi- siasticis posici
*

,
assequuliJ per-

ciis vel pensionibus perceptos suos prò- ^epios condo-

pterea non fecerunt, quam aliis personis

ecclesiasticis , qui fidei
.
professionem .

quam iuxla Concilii Tridentini decreta

I Forte canonice (r. t.)
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et felicis recordationis PiiPapae IV, piae-

decessoris nostri, constilutionem eniittere

lenebantur , non iMiiiseriml , fructus hu-

iusmodi , proplprea indebite perceptos,

condonandi, aliaque in praemissis omni-

bus faciendi et exequendi, quae necessa-

ria fore cognoverint seu quomodolibet

opportuna.

§ 3. Non obslantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, caeterisque

L'ontrariis quibuscumque.

Datum Roniae apud Sancluui Petruni,

sub annulo Piscatoris, die xxii februa-

rii MDLXLi, pontitìcatus nostri anno i.

Dai. die 22 februar. i591, poni. aii. I.

Sixtus V su-

per forma rcci-

pìendi relìgio-

sos duas ediiiìt

consLilutiooes.

Moderatio duarnm conslilutiou um Sixti V
super receptioue novitiorum iUegitimo-

rum ad Ordines regulares.

Gregorius episcopus, servus servoruin Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecla Romani Pontilicis provi-

dentia ea, quae rationabibbus causis

auctoritate apostobca sancita fuerunt,

ipsa rerum expericntia suadente, ex abis

interdum non minus iustis causis, mode-

rantur et immulantur, proul in Domino

conspicifur salubriter expedire.

§ i Sane, bcet abas febcis lecordatio-

nis Sixtus Papa V, praedecessor noster,

nonnuba circa quaiitates, inodum et for-

mam admittendi rebiiiosos ad quoscum-

que Ordines sabibriler statuerit
,
prout

in duabus desuper, prima vidolicet sub

dalum sexto i\alendas decembris , anno

lertio; et abera sub datum duodecimo

kalendas novembris , anno quarto sui

pontificatus, editis constitutionibus latius

continetur. Quia tamen usu comproba-

tum est muba inventa fuisse impedimenla,

propter quae ea, quae in praemissis sta-

tuta fuerunt, executioni mandari minime

lUas hic Pon-
lifex ad termi-

nos iuri3 redu-

ROMANl'M An. C. 1591

poluerunt, unde quamplures litteris et

pielate insignes viri , a sanalo proposito

regularem ducendi vitam abducti ac im-

pediti, alque cliamabi, din cum maxima

eorum laude in Rebgione versati, ab il-

bus dignilatibus, bonoribus, praelaluris,

cum non modico Rebgionis et Ordinum

buiusmodi deirimento , repulsi el inha-

biles penilus redditi fuerunt.

§ 'ì. Nos igitur ea quae docuit expe-

rientia salubriter fuisse constituta, con-

fìrmare, quae vero moderalione aliqua

indigere, moderari volentes, ac dictarum

constitutionum et inde sequutorum quo-

rumcumque lenores, etiam veriores, prae-

sentibus prò cxpressis babentes, habita

cum vencrabilibus fratribus nostris S. R.

E. cardinalibus supei' negociis el consul-

tationibus reguiarium deputati? matura

debberatione , de eorumdem Consilio
,

praedictas consliluniones in ea parte qua

cavetur ne illegitimi ex certo inibi expresso

daiiuialo (boro voi coniplexu, ad quam-

cumque Religionem ncque ad habitum

aut professionem regulares, sed tantum

ad habitum conversorum aut famulorum

in monasteriis alii,squc locis regularibus

servienlium admittantur; et si posi dictam

constitulionem professionem emitlerent,

voluit illam nullius esse momenti. Et in

altera parte , in qua illegilime genitos,

etiam ante ipsas consti luliones professos^

vigore privilegiorum aut indullorum apo-

stobcorum, cuivis Ordini, Religioni, mo-

naslerio autcongregalioni eorumve supe-

rioribus, in genere vel in specie ut praefer-

tur, concessorum, eliamipsos per ingres-

suni Rebgionis, vel per eosdem superiores

legilimalos, seu ad gradus, bonores et

dignitates habibtatos seu integratos ab

bonoribus, gradibus et dignilatibus qui-

buscumque, tam antiquis quam abispri-

vilegiis, litteris apostolicis, indultis aut

declarationibus non obstantibus, excludi,

ac dispensationes quascumque aut legi-
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limai ioncs non snllhijiaii , ncque in fiilu-

rum cum his, nisi a Sede Apo.sloli(;a,

piivilegiisquibuscumquenonobslantibus,

dispensari posse voluil ; auctorilalc apo-

stolica, tenore praesentitnii, ad tcrniinos

iuris redncimus et nioderanun\ ac omncs

dispensationcs et hal)ililalioncs , vistole

privilegioruni aut indultonnn aposlolico-

nim cnivis Ordini, Religioni, nionastcìio

ani congregationi coiunivc superiorilnis,

in genere vel in specie, ut praefertur,

concessorum , quae tempore constitutio-

nuni liniusniodi usu recejita et non sub

uUis aliis revocationibus coniprebensa

erunt, per quoscunique eorum superiores

f'actas, in pristinuiti statum et validitalem,

in quibus ante ipsas constitutiones exi-

stebanf, rcstituimus et reintegramus. Vo-

lentes iisdeni constitnlioniiiusnon obstan-

libus , cos , qui quovis modo illegitimi

procreati fuerinl, ad babituin et pi'ofes-

sionem regulares adniitti posse , que-

madmoduni adniitli polcrani si su-

pradiclae constitniiones acdilne non fuis-

scnl.

^ .i. Ita tamen ut, cum de recipiendis

(jnain imiii- quomodocunifiue illegitime naiis ad lia-

daiai. bituni et professionem OrdiinuTi quornm-

eunique agatur , li , ad quos Iniiusmodi

receptio special, praeler alia de quibus
,

ex dictaruni constilntionum praecepto,

circa quoscumque etiam legilimos disqui-

rere debent, diligenfer eorum vitam et

inores inquirant, et ita dcnunn recipianl,

si (amen bonam indolem ci virlutis spe-

cimen ])vaeseferant, m- tot cis melila sul-

l'ragentui' nlnatalium sujipleani delectum,

eorumque re(vjilio lleiigionis (-onunodo

el utilitali prolulnra videalur. VA super

lioc ipso ii, ad quos, ni diclmu esl, |)er-

linet buinsmodi receptio, matura delibe-

ratione babita, ita censuerint et iudica-

verint, dummodo tamen fdius illegitinuis

in Religione, in qua pater sive ante sive

post nativilatem dicti Hlii pi'olessus fuerit,
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ipso pafre vivente, non admidalur, quod

expresse prohibemus.

§ 'p. Volumus quoque ac slatuiiims li- utufraiiuih

,. , .....
, voi iiruvinciali

cere generali aut provinciali .singulorum i,„s urd. aucio

Ordinum aut congregationum ani hospi- !i',sp«,saì"irii

lalium, ad quos dirla dispensatio .special ^',.".'t:u"r''i'uxù

.... • j I* euiuni privile-

mxta tenorem pnvilegiorum el indullo- :jia ii«u .coepia

rum aposlolicorum eis concessorum, quae,

dummodo usu recepla nec alias sub ul-

lis revocationilins comprehensa sinl, ut

praefertur, in liac parie revalidamus, cum

illegitimis quos dictus generalis aul pro-

vi ncialis , cum generali , provinciali seu

intermedio capitulo , el non alias , sut-

fraganlibus meritis dignos iudicaverint ,

ad honores, gradus et dignitates oblinen-

das dispensare, ac dispensationcs huius-

modi prò tempore ila factas el inde se-

quuta quaecuinque . ut anlea , valere et

tenere, perinde ac si supradictae consti-

tutiones non emanassent.

^ 5. Ceterum, cum acceperiinus non- .superinribas
'„

r> 1- /-> 1- Oriliniim cou-

nullarum Keligionum et Urdinum, prae- cedu novitios

^ -,. ... praevia infor-

serlim monachabum, monasteria ita in- maiione ad Re-
liìfiunem reci-

si ituta esse ut in eis perpetua quaedam peie posse.

tìliatioconsliluatur; ideof^ue receptio no-

viliorum in unoquoque monaslerio ad

superiorem praelalum et capilulum eius-

dem monasterii tantum perlineat, quae

eliam monasleria ut plurimum inler se

longe distant, nec generalia, provincialia

aul intermedia capitula, nisi raro, cele-

braci solenl; ideo statuimus ut superiores

illorum monaslerinm, de consensu sui ca-

pituli, praebabila simul cum bis, de quibus

in imaquaque Religione aut monaslerio

iuxla eius constitutiones recipiendus in-

terrogari solct,a!iqua informalione supei'

bis, quae in diclis conslitutionibus conti-

iientiu', ad receptionen buiusmodi pro-

cedere valcaat, dum lamen anlequam ad

professionem admiltalur, plenaria, el eo

modo
,

proul in diclis constilulionibus

babelur , inquisitio bai , quae postea ab

his, a quibus in praedictis monasteriis
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t'\aminaii solcnt , (lilitiiMiler cxaiiiiiinliir

<M approlielui', ol (Joniuiii omnia in dirlo

capiliiio coi'ani superiore refei^anliir. Vo-

lenfcs (piod siiperiores praedicti , cuni

eorum capitulo, aut ubi consuetudo non

fuerit celelirandi capitula, euiu Iribusaul

qualuor ad id in L;eneiali eoniiregalione

per vola secreta deputali?, servatiseonuu

retiularilius institulis ac supradiclis omni-

bus, eanidem in recipiendis noviLiis ha-

beanl aucloritateni, quae per diclas eon-

stitutiones provincialibus capilulis est al-

Iribiita.

^ (). Deeernenles sic el non aliter per

quoscunifpie iudices et coimnissarios
,

quavis auctoritate fungenles, eliam eius-

deni Roiuauae Curiae cardinales, et causa-

rum F'alalii Ajioslolici auditores, snidala

eis et eorum cnilìbel quavis aliter iudi-

candiet inlerprelandi [acuitale et auctori-

tate, ubique iudicari et diffiniri debere.

Iriilum quoque et inane quicquid secus

super bis a quoquani, quavis auctoritate,

scienler ve! it;noranter , conlitierit al-

tentari.

§ 7. Non ohstanliinis praeniissis ac (|ui-

biisvis aliis constitutionibus el ordinalio-

Cbiisub «iib-

llllil:it.' A.-J.lr
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vr.

Drclarnt lerras, praedia, fenda, elcqnaf
prius decimas Universitali Salamanli-

nae solvere tenebaniur, ah hac solu-

tione noti e.rimi, si in possessinncni

monastcrioriiiii ind coileriinriim lra)>-

scdiìl.

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Dura (pianta ex litteiarum el bonaiuni

omnium artium studiis universae reipu- n;

])licae incrementa proveniunl, sedula me-

ditalione pensaiuus, ad ca libentei' iiilen-

dinuis, jier quae ipsa studia manutenean-

tur, ac locorum el studiosorum indenmi-

lati consulalur; ac ea, quae propterea non

niinus pie quam provide facla Ulisse com-

perimus, ut firma perpetuo el illibala

jiersislanl, apostolico uiuniiuine robora-

mus, el desuper nostri pasloralis odìcii

partes interponimus, proni in Domino

conspiciinus salubriler cxpedire.

§ I. Gum itaque, sicut accepinnis, Uni- Aca,i™.asx
... ^ ,

. . . lamantiiia le.l

versitas sludu balamanlini, quae m par- 'li'us fndyie

libus Ihspaniarum celeberrima existil ,
l'Hu-niiiiih. d

Clausulae ile

rogatoriae.
praecipuam et maiorem suorum reddiluuni

nibus aposlolicis , caeterisque contrariis !

partein, ex ipiibus lectoribus omnium l'a-

quibuscuiiique.Volumnsautemqiiodprae- j cultaluiu ac aliis dicli sludii ininistris et

sentium transumplis, eliam impressis
, j

ofTicialibus providei, in decimis ecclesia-

manu alicuius notarii publici snbscriptis, sticis et beneficialibus. lertias seu nove-

et sigillo alicuius plachili vel personae in
j

nas nuncupatis, consislentium, bnbeal, ac

dignitate ecclesiastica constilutae obsi-

gnalis, eadem prorsus lides in iudicio et

extra illud adbibeatur, quae eisdeni^prae-

senlibns adhiberelur, si forent exhibilae

vel oslensae. Nulli ergo, etc. Si quis, eie.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,

in civilateSalamanlina, in qua dieta Uni-

versitas sita est, et in eius dioecesi, ubi

l'ere oinnes redditus dictae Universitatis

consislunl, varia monasleria el diverso-

rum Ordinum lam regularium quam mi-

litiarum coUegia, eliam saecularia, exi-

anno Incarnalionis dominicae mdxci, idi- stani, et alia in dies de novo erigi spe-

bus martii, ponlilìcalus nostri anno i. ;
relur , prò quorum tundalionibus et

Dal. die 15 inart 1591, poni. an. i.
|

I

1 Constitiitio istliaec delata ad Cocqiieliniiim

(ut ipse scripsit in nota) postquam antepositas

. I praelo tradideral, ordine clironologico disponere

haud potuit, deditque sub numero XLV Appendi-

j
cis. Eaiii suo loco coltocandani putaviuius (n. T.)
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rioUitionibus diversa eliaiii pi'aeilia in ilies ol alia loca pia, tatii erecta et inslitula

emuridir, ex qiiibiis deriiiiafì Univorsitati ; quani deinceps erigenda ol iiisliluenda,

pracdiclae solvi consueverunl, el mona- seii quascumque peisonas quorumcuni-

sleria seii collegia huiusmodi a snlutione
\

que Ordinum el mililiaruin, etiam sae-

An. C. 1591

Monasicri;
filCuneiiiailfci

iDa^ predìorun
solwTC renuf
hant.

declorai 1
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EarunKloiiì

pxet^uutores de-

signai.

Obslanlibu

derogai.
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spensionibus, limitationibus aul aliis con-

Irariis dispositionibus comprehendi, seu

illis derngai-i (nisi prat'senliiini omnium

facta menlione et loto lenore instilo)

posse; irritumque et inane (juidquid se-

cus super bis a quoquam , quavis amMo-

ritate, scienter vel ignoranler, conli}ieril

atlenlari, eadem aucloritato doccrniuius

el declaranius, didaeque l'niveisitati per-

petuo concedimus et indulgemus.

§ 5. Quocirca dileclis liHis causaruin

Curiae Canierae Apostolicae t;encrali au-

ditori el scholastieo et arcbidiaeono de

Ledesma in ecclesia Salaniantina manda-

mus quatenus ipsi, vel duo aul unus eo-

rum, per se vel aliuni seu alios, prae-

sentes litteras et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando opus fuerii, so-

lemniter publicantes, ac dictae Universi-

tati in praeniissis efllcacis defensionis

praesidio assistenles, facianl auctorilalc

nostra Universilatem piaedictam |iiae-

niissis omnibus el sintjulis, iuxta tenorem

praesentium, pacifice l'rui et gaudere, ac

nionasteria, coilegia, loca, donnis liuius-

modi, onuii penitus tergiveisatione post-

posita, eliani praetexiu cuiusvis exemplio-

nis, quantumiibcl ex causa onerosa con-

cessorum, ad solutionem decimaruni liu-

iusmodi Gosanl , nec perni ittanl illam

desuper a quoquam quomodolibel mole-

slari; contradictores quoslibel et rebeiles

el praemissis non parentes per sententias,

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris el tacti remedia, appel-

latione postposita, compescendo, invocato

etiam ad boc, si opus liieril, auxiiio iira-

chii saecularis.

§ 6. Non obstanliluis constiluliunibns

et ordinationibus apostolicis, ac niona-

steriorum seu collegiorum, locorum, do-

morum huiusmodi, iuramento, conlirnia-

tione apostolica vel quavis fìrmitate alia

roboratis,slatulis et consuetudinibus; pri-

vilegiis quoque, indultis et lilteris apo-
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stolicis, eliam Mari Magno et Bulla Au-

rea aut alias nuncupatis, et praeserlim in

quibus concederelur quod de bonis ab

eis possessis el seu acquisitis vel acqui-

rendis, deciinas aut alia iura solvere mi-

nime teneantur, seu ab buiusmodi solu-

lione exemptionern baberenl, illis ac eo-

rum Ordini! lus el superioribus et personis

sub (juibuscumque lenoribus el forniis,

ac cum quibusvis eliam derogaloriaruni

derogatoriis aliisque efficacioribus et in-

solitis clausulis el decretis, in genere vel

in specie ac alias in contrarium quomo-
dolibel concessis, approbatis etinnovatis.

Quibus omnibus et singulis, eliamsi de

illis eorunique tolis tenoribus specialis,

specifica, expressa et individua, non au-

teni per dausulas generales idem impor-

lanles, menlio seu quaevis alia expressio

babcnda forel, illorum tenores, ac si de

verbo ad verbum insererenlur, praesen-

libus prò expressis babentes, illis alias in

suo robore pennansuris, hac vice dum-

taxat specialiter el expresse derogamus,

caeterisque contrariis quibuscumijue.

Datum Romac apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xviii marlii mdxci,

|jontificatus nostri anno i.

Dal. die 18 martii i591, poni. an. i.

VII.

Ddinnalio spousiomtm seu excommissa-

nini super vita, morie et fu fura ele-

illour Summi Romani PontifirAs, ac

promolionibus S. fì. E. airdinalivm*.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuarli rei memoriani.

Coiiit nos (lepr;ivala miseri iiuius sae- ^i"""\

culi corruplela ut vel in iiiso nostri pon- "''i"' "'";"

lilicains ingressu, severioribus poenis il-

I De materia Cardinal, vide ad Coiist. lx.wi,

Sixli V : rost(]i(am, toni, vili, pag. 808.
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Inniiii coorcrainn? audaciani, (|ui, cocca

ducti cupidilale, gravioribus ficccalis Di-

vinarli Maieslalein lacdere, ac sacrosanclac

Ecclesiae Dei mala et scandala peniicioi^a

ini'eiTe non pcrhoriesciinl. Oiialia limila

cuni ingenti animi nostri (Ioloi(; seiisiiiius

nianarc ex frequenti sponsiomiui illanmi

iisii, quae cxconiini-ssar vulgo dietae, super

tutura electione aut vita et moii(? Romani

Ponlilicis aut promotioiiihus sanclae Ro-

nianae Ecclesiae cardinalium fieri coii-

Quad 111.: orni- suevei'unl. Nani sive reni ip^am, (piar
nipi.inlnr. ...

,

neduni ecclesiastica, sed et sacra e! mere

spiritualis est, speclemus, prol'analio quae-

dam rei sacrae et sacrilegiuin quoddain

inde pi'opterea committi videtur, duiii

electionilnis et promolionibus sacris ac

piane spiritualibus sors pecuniarmii im-

miscelur, et turpissiinae iiundinationis

genus coliaeret, sive gravissima peccala

earuni occasione perpelrari solita et de-

trimenta inde provenieiilia , siionsioiies

liuiusmodi , (piae super praedictis limit,

omnino damnandas et proliibendas, atqiie

a claistilideliiim commercio prorsus exter-

miiiandas arbiiramur. Multi sicpiidem cii-

piditale aul nietu iacturae pecuiiiarum ,

illicitis modis, dircele vel indircele, per

se voi aliuni, electiones seu promotiones

impedire aul, relardarc conantnr. Alii eli-

gendorum aut promovendoriim Iioiiorcm

et famain et exislimatioiiem impiis, l'alsis

ac prorsus iniijuis delractionilms aut dil-

l'amationibus laedere ac dilacerare non

erubescunt; oraliones vero et votaacpias

preces cbristiani [lopiili, quas eo jiotissi-

mum tempore, suninio devotionis fervore,

ex intimo cordis affectu, ab universo li-

delium coelu Dco omnipotenti offerri par

esset, ut liuiusmodi electionibus ac pro-

motionibus Spirilus Sanctus assisterei
,

non mediocriler liac de causa impediri ,

perlurbari ac reirigescere necesse est, dnm
multi, tem|)oralil)us lucris intenti , aul

(tl)livisciiiilm' ipiae Dei sunl , aul ci'ile

s XIV PI'. 397

desiderant saepcnnmero ci ])rocuranl ut

eligantur non ii qui optimi snnt, sed ex

quorum electione plnriinum lucri se con-

sequluros animadvertunl. Nec desunl qui

immmerabiles fraudes ac perniciosa men-

dacia dolos et fallacias comniiniscuntur,

dnm sponsionum precia augcre ani ini-

minueie callide et versute salagunt. Non-

nulli quoque manifesta iniustitia peccant,

dum fere certi eoriim, qui eligendi aul

promovendi sunt, convcnliones seuspon-

sioiies ineundo, ab aliis id ignoranlibns

pecunias per fraudem exlorquent. Multi

praeterea , dum vana spe universum pa-

triinonium suum in discrimen temere dc-

ducunt, repente et ex improviso ad ino-

piam rediguntur, ex quo et abominabiles

conila Deuni blaspbeniiae, et plurima

scandala et peccala atrocia consequuntur ;

quod aiileni deterius est , miseri quidam

ad nefandas doemonum invocationes, ad

pioliibita sorlilegia damnalaque divinandi

genera confugiunl , ut futura, si id fieri

posscl , praenoscendo, minori cuni pei'i-

culo, aut quemadinodum ipsi, vana spe

decepti, sibi persuadenl, certiori eventu

sponsiones ineanl.lUud deniquc omnibus

nolissimum est magnum lioc esse avari-

tiae fomentum , et ex eo vehementem

quaestus cupiditalem , quandoquc eliam

in ecclesiasticis ac religiosis personis

excitari.

!5 1. Nos igilur, qui boc praecipuum

iimnusad pasloralem nostrani sollicitudi-

nem maxime pertinere exisliiuaimis, iil

grcgeiiiDominicuin lìdei noslrae creditum

ali onini offensione atque aeternae vitae

peiiculo securum, in viam salulis, divina

favente gratia, diriganius, pestiferi buiiis

morbi contagioncm, priusquam in coiii-

munem lidelium perniciem lai iiis serpai,

(piantimi in nobis esL , lollero , iiecnon

delieti et scandali inde ni plurimuin pro-

venientis occasioneni peniliis et ubicpu;

submo\eie cupientes ; ac siimi! ac(pium

An. C, 1591
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rciisenles iil in ([uo rirqiiciitiT ri i;ravilor

ppccalur, ifi ad (ollenduni scandali peri-

ciiliim i;pnnraliiii ci poraeqiK^ oninihiis

interdicatur, fclicis l'ecoidalioiiisPii l'apao

t\oiM|.iiim fiiiarli, nraedcci'ssoris iioslri, (ini i)arili'r
iitlllallll r'ii I\' . . . .

Iloc ipsnni snper liitura Ponlifìcis ole-

elione lii'ii proliihuit, veslÌL;iis inliaeren-

Irs, de (rilinlao nobis a Domino jiolcsla-

lis Aposloiicai' plenitudine, liac nosira in

perpetinnu valilura eonslilulione, damna-

nius et repioliannis oinnes et qnaseinnque

sponsioHes, preniissiones , stipulationes,

ronventiones ant jiaeta, exeornmissas vul^io

diclas, quovis nomine aul vocahuio ap-

pellatas. Ouas, sive per eedulas, ul aiunt,

vel apoeliasaut alio (piocumque, pnhlicae

ant privatae seriptmae ani rliiroitiaplii

{,'cnere, vel jier niensai'iorum aut nierca-

lorum lihros ant partitas, ni diennl, sen

vei'lio lanlum lìuta /iih\ ani i'aeto depo-

sito cerlao pecuniaruni summae vel cn-

iusvis alterins rei prelio ONtimahili, ani

alias quoqnomodo vel sub quavis nomi-

nati ani innominati eontraetns torma ani

condilione , in evenUmi vilae ant mortis

vel t'ntniae creai ionis Romani Ponlilìcis,

tani eo vivente quam Aposlolica Sedo

vaiu'inte, ant in evenlum promolionnm

S. R. E. eaidinalinni , posthac in qni-

liusvis christiani oibis regnis , dominiis
,

provinciis, civitalibus, leri'is et locis, ubi-

libel jientinm ani loeornm iniii qnando-

enrnque conligei'it, ipsosque contraclus ,

sponsiones ani pacta , siqnae posi liane

nostrani probibilioneni inita fnerint, vel

eliam aniea, qnainm tanien, voi ipioinm

oxilns adirne expoctatnr, dainnala prorsns,

ilHcila et invalida deeernimns et docla-

ramus, illaqne, ex nunc proni ex lune et

e conila, liarum serie rescindimus el an-

nuUanms, ac no de caetero fìanl dislricle

interdicimus el proliibenius. Decerncntes

ex bis laniqnani daninalis et reprobalis
,

eliam si inramenlo, quod pai'iter illicilum,

el laniqnam contra bonos iiiores praesti-
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Inni nibil operali in lioc casu deelaramus,

aul instrninenlo in forma Camerae Apo-

slolieae vel alias qnomodolibel roborala

l'uorint, nullam prorslis obligalionem oriri,

iinllaiiiqu<' aetionem realem aut persona-

lem ani indicis oflicinm in loro exleriori

neque extra illnd , noe eliam qnoad fo-

rniii eonseientiae, provenire neque exce-

plionem aut alind qnodcuniquo ins cui-

quam compolero.

§ "2. Qniiiimmo slatuimus et doclara- i;i quiMjuui

. . ... in spousiuuibus
miis ex praedietis damnalis sponsionibus .lediaium fno-

,, .. . ... ril, piislocisap-

nullum lalium peeuniarnm dommium ,
piicai.

eliam si solulae aul datac, seu remissae

vel condonatao liac de causa l'uerinl eui-

quaiii acquili, sed quiequid peeuniarnm

aul euiusvis alterins rei in conlraclnsseu

sjionsiones liuiusmodi doduetum fuerit ,

sive datum et aecoptum, sive lanlummodo

promissiim, voi, ni praelerlnr, condona-

tuin, ani etiam ul ab aliis solvatur man-

datimi, oxistal, 00 ipso piis locis eius ci-

vitalis, aut oppidi ubi sponsiones ipsae

inilae vel ubi primum dctectae l'uerinl,

eliam si prius alibi inilae sint, acqnisilum

censori, el ipsos conlrahenles ad restitu-

ionem sive elargilionem eisdem piis locis

in ulroque loro por episcopum (cuius con-

seienliam super boc onerainns) opporlu-

nis iuris el facti romediis, eliam sub cen-

suris el poenis ecclesiaslicis cogi el com-

pelli debore, el non soluni jirocmatoribus

seu adminislraloiilins , sed cnilibol per-

soiiao actioneiu [leisonalom nomine eo-

rnindeiii |iriorum loeornm prò ipsis pe-

cnniis coiisequendis eonijietere. Ila lamen

ul si plura loca fiia in oppido seu civi-

late liuiusmodi exislant, Inter ipsa loca is

pracl'eratur, el pecunias integre lucretur,

qui prior agerc cooperi l.

8 S. Noe coniponero , Iransigere aul uuiims tic.u-
" ..... '., por tr.nnsigor(^

concordare cum ipsis dolmquentibus, aut tu cmiordare
' po>sr velai.

illis partem aliquam poenae remillere aut

condonare qnoquoinodo liceat, sed inte-

gre ab ipsis locis piis exigatur. Quod si
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Cbusiilae con-

trarìùrum lieni-

gatoriac.

Forma et pf-

if.clui publican-

lUe Imìus enn-

stimiiuiii-t.

Fide» tran-

sumptoi-tiuj.
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ol pocnaniiii liiiiiisnmili prot^iMlanl, invo-

calo ctiam ad hoc, si opus fucril, aiixilio

bracini saeciilaris.

§ 7. Non obslanlibus quibusvis consti-

tulionibus et ordinationibus apostolicis,

acCanccllariat>Apostolicaeregulis,necnon

refiiioFiiin, jiroviiicianini, civitalnm, op-

pidoFum ci loconim , inramenlo, confir-

inationc apostoHca , vcl quavis fn-niitalc

alia roboralis, slatulis et consucludinilms.

etiam quanliiiiivis longissimo tempore

observalis, ac b^iiilms etiam municipab-

bus et pragmaticis, aliisqiicsanclionibus,

privib'giis quoque , indultis et littcris

apostobcis, quorumcunupie lenorum exi-

slaiit, perquae, praesentibus non expressa

vel ad verbum non inserta, effeclus earuni

impediri valeal vcl differri, et de quibus

quorunique totis tenoribus habendasifin

nostris litttn'is mentio specialis. Autsiali-

quibus, conimuniter ve! divisini ab cadem

sit Sede indultmii (|uod interdici, suspcndi

vel excomiuunicari non possint per litte-

ras apostolicas non lacientes jìlenam et

expressam ac de verbo ad verbum de in-

dulto bninsniodi mcniioneni.

^ 8. Celeruin, ut praemissa ac caedem

praesentes littt.'rae ail eornm quorum in-

terest notitiam dcdncanlur, nuUusque

possit aliquam illornm iynorantiam prae-

lendere vel excnsationem allegai'e, volu-

mus u(. eaedem praesentes in basilicae

Principis Apostolornm de urbe, ac Can-

cellariae Apostolicae valuis et acie Campi

Florae per aliquem i^x cursoribus nostris

afTixae, copia ilianuu ibidem dimissa, ab

eadeni die, quoad eos qui in urbe sunt ;

quo vero ad eos qui cilra montes sunt
,

post vipinti dics; quo vero ad eos, qui

ultra montes, post duos mcnses a die

publicationis praedictae numerandos
,

omnes et singulos perinde afllciant et ar-

ctent, acsi illis ij)sis i'uissent personalitcì-

inlimatae.Quodqueearum exemplis, etiam

impressis, manu notarii pnblici, et sigillo
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aliiuiiis [icisonac in dignilatc ccclesia-

slica constitutac munitis, eadem prorsns

iìdes adhibeatui' in iudiclo et exti-a, quac

ipsis praesentibus originalibus adbibere-

lur, si forenl exhibitae vel ostensae. Nulli

ergo omnino, etc. Si qiiis, etc.

Dalum Rouiae apud Sancliuii Petrum,

anno Incarnationis Dominicae mdxci ,

XII kalendas apiilis, pontilicatus nostri

anno i.

t)at. (tifi i\ niaitii 1591, poni, aii.i.

1591

Vili.

Canlinali episcopo Ostiensi et Veliter-

nensi decano sacri Collegii restituitur

ijiibernium et temporalis inrisdictto

rii'itatiim Ostiensis et Veliteniensis

pridem per Sixtunì PP. V. nb eisdem

ecclesiis separata '.

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Si de restiluendis et conservandis iu- Ex^rdium.

ribus ecclesiaruni caelerorum episcopo-

rum magna nobis cura animo insidet,

quanto malori studio eam nos solliciln-

dinem sustinere oportet, ut earum ec-

desiarum, cpiae sacrosanctae Ronianae

Ecclesiae cardinalinm propriae sunt, iura

.ablala restituantur, ac lestiluta conser-

venlur?

I J. C.mn ilatpic lelicis recordalionis
„|siu„e„„ ,|„

Sixtus PP.V., praedecessor noster, ab ec-
!,'"sixro Papà'v

clesiis Ostiensi et VeliterntMisi , lune per '^^"''•'

obilmn lionae inemoiiac .Vlexandri Epi-

scopi Oslien. ci Vclitcrncn. cardiiialis

Karncsii mmcupati, apud Sedcm Aposto-

licani deluncti, pastoris solatio dcstitutis,

gubernium et onmimodam iiuisdiclioneni

li'uiporaliMU civitatuin Ostiensis et Veliter-

I Ex Regest. in Secret. Breviimi. — Vide sii-

periiis in Appendice Sixti V ad Conslit. xxxvii :

£.1' varielate, pag. 339.
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Causai} (a-

?nilae ri-itite-

Kemlograttn
ile ((uu in ru

hrii-a.

iiensis, ad lioc iil personis idoiieis et be-

nemeritis per eumdetn piaedecessorem

et successores suos Roiiiaiios Ponlifices

in perpeluum siimil vel separaliin coin-

initterenlur, iiiotii jiroprio et ex certa sua

scienlia ac de aposlolicae potestatis ple-

nitudine, disniemliraveril et seperaverit,

ae unionem, si quae esset, dissolverit, ac

gubernium el iurisdictionem huiusmodi

ex lune perpeluo dismembrala et sepa-

rata Camerae Apostolieae incorporaverit

el appiicaverit, prout in litteris dictiprae-

decessoris desuper eonfectis plenius con-

tinetur :

I 2. Nos , attente prospicientes cardi-

nales ipsos Romano Pontilici in dirigenda

Ecclesia Catholica, cui praeest, consilia-

rios et coadiutores exislere, et in partem

apastolicae solliritudinis ab Altissimo vo-

catos fuisse, ac ipsam Ecclesiam Roma-

nam, cuius bonorabilia membra existunt,

suorum honorare plenius magnitudine

meritorum, nec alieni dignius qiiam epi-